平成３１年４月１０日

保護者 様

兵庫県立いなみ野特別支援学校長

警報発表時及び地震発生時の対応について

平素は、本校教育にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。

さて、最近の風水害や地震災害を踏まえ、今後は下記のとおり対応することとします。

つきましては、児童生徒の安全確保するため、ご理解とご協力をお願いします。

記

＜対象となる警報及び震度＞

●明石市、加古川市、稲美町のいずれかに、大雨、洪水、暴風、大雪、暴風雪、津波、高潮の特別警報又は警報が

発表された場合（土砂災害警戒情報発令時も含む）

●明石市、加古川市、稲美町のいずれかに、震度５弱以上の地震が発生した場合

＜スクールバス利用の児童生徒（バス停自力生徒を含む）＞

警報等発表時間 学校の措置 児童生徒及び保護者の対応

6時 30分の時点

(以後解除も同様)
臨時休校 ・テレビ、ラジオ等で警報内容又は震度等を確認してください。

6時 30分から

授業開始まで
臨時休校

スクールバス乗車前

・テレビ、ラジオ等で警報内容又は震度等を確認してください。

・介助員を通じ、各バス停にて臨時休校の連絡をします。

・バス停自力生は、事前に調査した“生徒 1人で自宅へ帰る”又は

“生徒をスクールバスに乗せ、学校で保護者に引き渡す”のいずれ

かの方法で対応します。

スクールバス乗車後 ・登校後、保護者によるお迎え(引き渡し)となります。

授業開始後

天候状況を踏まえ、

下校時刻を変更する

場合

・下校時刻を変更する場合は、学校から保護者にメールで連絡し、原則、保護者に迎えに

来ていただきます（引き渡し）。スクールバスは通常通りの時刻で運行します。スクール

バス発車時刻までに保護者の方のお迎えがない場合は、スクールバスで下校します。

スクールバスで下校する場合は、バス停自力生も含めてすべての児童生徒

について、バス停で保護者によるお迎え(引き渡し)となります。お迎えがない場合は、

学校まで連れ戻り、学校で保護者へ引き渡しとなります。

※学校へのお迎え（引き渡し）がスクールバス発車後になる場合は、学校へ電話連絡して

ください。

※保護者以外（放デイ等）の方が迎えに来る場合は、必ず学校へ電話連絡してください。

（連絡がない場合は、引き渡しはできません）

下校時刻を変更せ

ず、通常の下校とす

る場合

・下校時刻を変更しない場合は、通常通りの方法で下校します。（学校にお迎えに来られる

場合は、学校へ電話連絡してください）

●その他

・警報が発表された場合は、その後の対応についてメールにて配信します。

・警報発表以外の場合（道路の凍結、積雪、浸水、地震等）で、児童生徒の安全にかかわる事態の発生が予想さ

れる場合は、臨時休校とすることがあります。

 ・震度 5弱以上の地震が発生した場合は、臨時休校の措置やその後の対応について、メールにて連絡させていた

だきます。

※警報発表や地震発生時の保護者連絡は、メールで行います。原則、電話連絡は行いませんので、

メール登録をお願いします。